

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**

Para o período de seis meses findos em 30 de junho de 2018 e 2017

(EM REAIS)

MÉTODO INDIRETO		
DESCRIÇÃO	30.06.2018	30.06.2017
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
LUCRO LÍQUIDO	(88.342.179,63)	(76.056.405,99)
<u>AJUSTES QUE NÃO REPRESENTAM ENTRADA OU SAÍDA DE CAIXA:</u>		
DESPESAS FINANCEIRAS DE LONGO PRAZO	(81.327,62)	250.078,35
PROVISÃO PARA CRÉDITO DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA	-	-
PROVISÃO/REVERSÃO P/PERDA DE INVEST. TEMPORÁRIOS E P/INCENTIVOS FISCAIS	-	-
DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	39.264.030,59	33.205.172,28
REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DO ATIVO (IMPAIRMENT)	-	-
REVERSÃO/PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES	-	-
LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO	(49.159.476,66)	(42.601.155,36)
(AUMENTO) REDUÇÃO NOS ATIVOS OPERACIONAIS:		
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES	(20.685.774,84)	(62.570.399,59)
SERVIÇOS EXECUTADOS A FATURAR	(51.122.306,54)	(48.430.048,92)
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS	(2.292.399,60)	(5.154.474,54)
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	81.379.332,50	(4.981.261,48)
DEPÓSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS	16.108.128,60	(2.939.793,95)
OUTROS CRÉDITOS	755.217,32	495.819,82
ESTOQUES	(116.970.859,20)	(48.503.061,35)
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	(1.375.214,42)	(870.903,89)
TOTAL: AUMENTO NOS ATIVOS OPERACIONAIS	(94.203.876,18)	(172.954.123,90)
AUMENTO (REDUÇÃO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS:		
FORNECEDORES	15.446.473,97	51.643.072,68
EXIGIBILIDADES COM PESSOAL E ENCARGOS	(11.589.007,91)	(2.273.582,62)
PARTICIPAÇÃO DOS EMPREGADOS E DIRIGENTES NO LUCRO	(869.455,72)	7.362.188,63
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(1.053.481,00)	45.453.355,85
OBRIGAÇÃO COM ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA PRIVADA	(330.938,37)	(9.664.336,48)
PROVISÕES P/I.R.P.J E P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(23.034.189,50)
PROVISÃO TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS	9.271.919,76	8.431.431,13
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	21.935.184,18	(18.026.202,87)
OUTRAS OBRIGAÇÕES	(1.103.533,45)	283.598,92
TOTAL: AUMENTO NOS PASSIVOS OPERACIONAIS	31.707.161,46	60.175.335,74
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(111.656.191,38)	(155.379.943,52)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
REDUÇÃO EM OUTROS CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	5.464.280,94	(8.606,77)
AQUISIÇÃO DE ATIVO IMOBILIZADO	(9.080.996,33)	(2.662.295,70)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(3.616.715,39)	(2.670.902,47)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
DIVIDENDOS PAGO	-	-
REDUÇÃO EM EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	(7.548.209,81)	(105.273.518,49)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(7.548.209,81)	(105.273.518,49)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	(122.821.116,58)	(263.324.364,48)

DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DO CAIXA		
DESCRIÇÃO	R\$	
SALDO DO CAIXA NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	241.579.989,83	523.683.751,00
SALDO DO CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO	118.758.873,25	260.359.386,52
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	(122.821.116,58)	(263.324.364,48)

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis Intermediárias.

Por força da Lei 13.303/2016 as Demonstrações Contábeis a partir do Exercício 2018 serão divulgadas trimestralmente.